
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052500130

130

Nº 98, quarta-feira, 25 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 01/2022. Processo nº 08020.009060/2020-13.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 11/2022. Contratante: A SECRETARIA DE GESTÃO E
ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA e a
Contratada: SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ nº 58.619.404/0008-14. Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de
solução de videowall (Grupos 1, 3, 5, 7 e 9), conforme itens especificados no termo de
referência. Valor Total Registrado: R$ 89.271.969,95. Vigência: 23/5/2022 a 23/5/2023.
Data da assinatura: 23/5/2022. Signatários: JONATAS JOSÉ SANTOS SILVA - Diretor de
Gestão - DIGES/SEGEN e a senhora MARIA FERNANDA MADI WENZEL - Representante da
empresa.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 01/2022. Processo nº 08020.009060/2020-13.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 12/2022. Contratante: A SECRETARIA DE GESTÃO E
ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA e a
Contratada: LTA-RH INFORMATICA, COMERCIO, REPRESENTACOES LTDA, inscrita no CNPJ nº
94.316.916/0005-22. Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de Solução de
Servidores - Grupos 2, 4, 6, 8 e 10, conforme itens especificados no termo de referência.
Valor Total Registrado: R$ 40.620.500,00. Vigência: 23/5/2022 a 23/5/2023. Data da
assinatura: 23/5/2022. Signatários: JONATAS JOSÉ SANTOS SILVA - Diretor de Gestão -
DIGES/SEGEN e o senhor LUIZ CARLOS BARCELOS - Representante da empresa.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 303001 - CADE/MJ

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 08700.011433/2015-08.
Inexigibilidade. Nº 1/2016. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFES A
ECONOMICA. Contratado: 07.522.669/0001-92 - NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA .
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto promover o acréscimo de 5,57% do valor
total atualizado do contrato n° 04/2016 e a alteração subjetiva do contrato original, com
as alterações do nome da contratada, em razão da privatização da estatal, nos termos da
alteração da razão social (1001580), passando a contar direitos e obrigações contratuais
existentes nestes termos, conforme especificações contidas no processo n°
08700.011433/2015-08. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 755.438,31. Data de
Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAL Nº 251, DE 20 DE MAIO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.003058/2022-43. Requerentes: Cencosud Brasil Comercial S.A.,
Giga BR Distribuidor e Atacadista Ltda. e AFN Participações Ltda. Advogados: Michelle
Marques Machado, Ricardo Gaillard e outros. Natureza da operação: aquisição de controle.
Setor econômico envolvido: comércio atacadista de mercadorias em geral, com
predominância de produtos alimentícios (CNAE 4691-5/00).

EDITAL Nº 246, DE 18 DE MAIO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.003167/2022-61. Requerentes: MOBI Fundo de Investimento em
Ações Investimento no Exterior, Investment Vehicle 1 Limited, Elliott Investment
Management L.P., Kingsland International Group S.A., Acceleration Investments LP e South
Lake One LLC. Advogados: Vinicius Marques de Carvalho, Ticiana Nogueira da Cruz Lima,
Anna Binotto Massaro e outros. Natureza da operação: aquisição de controle. Setor
econômico envolvido: transporte aéreo de passageiros 51.11-1-00 (CNAE 5111-1/00).

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA
Superintendente-Geral

EDITAL Nº 254, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao
Ato de Concentração nº 08700.003300/2022-89. Requerentes: Jalles Machado S.A.,
Santa Vitória Açúcar e Álcool Ltda. e ERB-MG Energias S.A. Advogados: Daniel Costa
Rebello, Eduardo Caminati e outros. Natureza da operação: aquisição de controle.
Setores econômicos envolvidos: fabricação de álcool (CNAE 1931-4/00), fabricação de
açúcar em bruto (CNAE 1071-6/00) e geração de energia elétrica (CNAE 3511-5/01).

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA
Superintendente-Geral

EDITAL Nº 255, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao
Ato de Concentração nº 08700.003317/2022-36. Requerentes: Andrade Gutierrez
Participações S.A., BMPI INFRA S.A. e Evolua Energia Participações S.A.. Advogados:
Eduardo Caminati, Marcio Bueno, Andrea Astorga e Isabela Canales. Natureza da
operação: aquisição de controle. Setores econômicos envolvidos: Geração de energia
elétrica (CNAE: 7020-4/00).

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA
Superintendente-Geral

EDITAL Nº 249, DE 19 DE MAIO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao
seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.003269/2022-86.
Requerentes: WIZ Soluções e Corretagem de Seguros S.A. e Paraná Banco S.A.
Advogados: Carolina Petrarca, Daniel Petrarca, Renata Zuccolo, Jéssica Gusman Gomes
e outros. Natureza da operação: Joint Venture. Setor econômico envolvido: corretores
e agentes de seguros, de planos de previdência complementar e de saúde (CNAE 6622-
3/00).

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA
Superintendente-Geral

EDITAL Nº 253, DE 23 DE MAIO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao
Ato de Concentração nº 08700.003267/2022-97. Requerentes: Repsol Exploração Brasil
Ltda. e Wintershall Dea do Brasil Exploração e Produção Ltda. Natureza da operação:
aquisição de ativos. Advogada: Luciana Martorano. Setor econômico envolvido:
exploração e produção de petróleo e gás natural (CNAE 0600-0/01).

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA
Superintendente-Geral

EDITAL Nº 252, DE 23 DE MAIO DE 2022.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao

Ato de Concentração nº 08700.003258/2022-04. Requerentes: Chevron Brasil Óleo e

Gás Ltda. e Wintershall Dea do Brasil Exploração e Produção Ltda. Natureza da

operação: aquisição de ativos. Advogada: Luciana Martorano. Setor econômico

envolvido: exploração e produção de petróleo e gás natural (CNAE 0600-0/01).

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA

Superintendente-Geral

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL NOROESTE DO MATO GROSSO-MT

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 - UASG 194067

Nº Processo: 08789000178202266 . Objeto: Contratação de serviços de manutenção,
configuração de central telefônica, configuração de ramais, manutenção de linha telefônica
interna, fim atender as demandas da CR-NOMT. Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Valor
dentro do limite de 10%, Art 24, inciso II, Lei 8666/93. Declaração de Dispensa em
23/05/2022. ADEGILDO JOSE DO NASCIMENTO. Chefe do Dit. Ratificação em 23/05/2022.
ODACIR RODRIGUES DE ALMEIDA. Coordenadod Reg.. Valor Global: R$ 3.483,40. CNPJ
CONTRATADA : 03.462.932/0001-44 TELNORTESERVICOS DE COMUNICACAO LTDA.

(SIDEC - 24/05/2022) 194035-19208-2022NE000005

COORDENAÇÃO REGIONAL DO RIO NEGRO-AM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2022

A Coordenação Regional do Rio Negro torna público o resultado do Pregão
Eletrônico SRP nº 001/2022 para o qual sagraram-se vencedoras as empresas: J R
PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E UTILIDADES LTDA, CNPJ n¨ 01.631.853/0001-94, MAGAZINE
MENEGHEL LTDA, CNPJ n¨ 01.942.594/0001-12, POWERTECHCONSTRUCOES E COMERCIO
DE GENEROS ALIMENTICIOS,CNPJ n¨ 02.498.918/0001-38, AMAZONPEIXE AQUICULT U R A
LTDA, CNPJ nº 04.882.773/0001-08, PABLO LUIS MARTINS, CNPJ n¨ 09.138.326/0001-54, JL
COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS E DIVERSOS LTDA, CNPJ n¨ 12.002.303/0001-22, T
DE ABREU SANTOS, CNPJ n¨ 21.101.144/0001-04, NEIDIRENE SILVA DE OLIVEIRA, CNPJ n¨
23.876.953/0001-13, ANDREA DA COSTA FERREIRA EIRELI, CNPJ nº 28.388.146/0001-75,
HORT COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, CNPJ nº 28.780.181/0001-35, S B
FREIRE, CNPJ nº 29.422.957/0001-08, S R ASSAYAG LTDA, CNPJnº 36.859.836/0001-93,
DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA, CNPJ nº 40.223.106/0001-79 e KANIA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 41.836.567/0001-80.

MANOEL DOMINGOS DE LIRA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/05/2022) 194008-19208-2022NE000002

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do Contrato n° 326/2020, que versa sobre prestação dos serviços de
manutenção predial na Funai Sede, celebrado com a empresa Betta Instalacao,
Manutencao e comercio Ltda, CNPJ n° 03.231.368/0001-59, com base na CCT/2021,
DF000038/2021, e CCT/2022, DF000015/2022, e reajuste com base no INCC/DI, período de
outubro/2020 a outubro/2021. O valor total acrescido é de R$ 9.622,29 (nove mil
seiscentos e vinte e dois reais e vinte e nove centavos). Processo n° 08620.013067/2019-
37.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).'

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 193124 - IBAMA/RS

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 02023.000875/2019-97.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DO RIO GRANDE SUL/RS.
Contratado: 10.364.152/0002-08 - LINCE - SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 03/2021, por 12 (doze) meses, reajustando o
valor do contrato de prestação de serviços de vigilância para superintendência do ibama no
estdo do rio grande do sul.. Vigência: 26/05/2022 a 26/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 277.180,32. Data de Assinatura: 16/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2022).

EDITAL Nº 12/2022

O Presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - Ibama, nomeado pelo Decreto s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no mesmo dia, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23
do Anexo I, do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que aprovou a Estrutura
Regimental do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia subsequente e art. 130
do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 2.542, de 23 de outubro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União do dia 27 de outubro de 2020, resolve:

RETIFICAR o Edital nº 3/2022, publicado no Diário Oficial da União nº 73, de 18
de abril de 2022, Seção 3, páginas 92 a 94, conforme abaixo discriminado:

Onde se lê:
. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE

I N S C R I Ç ÃO
LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE

CO N T R AT O

. MA Grajaú Brigadista - 24 20 a 21/04/2022,
de 08 às 12h e 13
às 16h

Universidades Federal
do Maranhão, Campus
Grajaú, Grajaú - MA

06 meses

. Chefe de
Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada -
01

Leia-se:
. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE

I N S C R I Ç ÃO
LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE

CO N T R AT O


